Pozostaje prawo kanoniczne, a w szczególności kanony synodu w Hohenaltheim w Szwabii (na południe od Nördlingen położonej miejscowości Altheim). Synod ten odbył się w roku 916 i opublikował szereg kanonów, które miały umocnić władzę króla, potępiając łamanie przysięgi i felonię wobec niego<sup>10)</sup>. Kanony używają przy tym często na określenie króla i biskupa terminu „christus”, znanego dobrze z kroniki tzw. Galla. A więc kanon 21 „De Erchangario et sociis suis. Erchangario et eius complicitibus et sociis, quia peccaverunt et in christum Domini regem et dominum suum manus mittere temptaverunt...”. Kanon 24 „De episcopo per dolum capto et periurio. Quisquis per dolum mittit manum suam in christum Domini videlicet patrem et pastorem suum, quia sacrilegium committit...”. Kanon 23 „De eo qui iuramentum regis violat. Si quis laicus iuramentum violando profanat quod regi et domino suo iurat, et postmodum perverse in eius regnum et dolose in mortem aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit manum suam in christum Domini mittens, anathema sit...”. Wydaje się rzeczą niemal zbytęzną przytaczać tu raz jeszcze słowa tzw. Galla: „non debuit christus in christo peccatum quodlibet corporaliter vindicare”<sup>11)</sup>. Są one tak bliskie tekstom kanonów z Hohenaltheim,

<sup>9)</sup> MPH t. II 298—299.

<sup>10)</sup> MGH Leges t. II, 554—560 Hefele K. J., Histoire des conciles, t. IV cz. 2, 744—750.

<sup>11)</sup> MPH. t. I, 422.

że wydaje się rzeczą niewątpliwą, iż kronikarz je znał i cytował je niejako, osądzając konflikt króla z biskupem. Ale skoro tak było, tym większe znaczenie przypisać należy kanonom tego synodu dla wyjaśnienia przynajmniej częściowego sprawy św. Stanisława.

Sprawą dochowania przysięgi królowi zajmują się jeszcze dwa kanony uchwalone przez biskupów regalistów: kanon 19 „*Pro robore regum nostrorum*” i kanon 20 „*Item de robore regis*”.

Kan. 19 „*Post instituta quaedam aecclesiastici ordinis, vel decreta, quae ad quorundam pertinent disciplinam, postremo nobis, cunctis episcopis et sacerdotibus presbyteris et omni clero consonoque populo, una sententia est, pro robore regum et stabilitate christiane fidei gentisque, pontificale ultimum sibi Deo iudice ferre decretum. Multarum quippe gentium ut fama est tanta exstat perfidia animorum, ut fidem sacramento promissam suis regibus et dominis servare contemnant et ore nefario simulent iuramenti professionem, dum retineant mente perfidiae impietatem. Iurant enim regibus suis et fidem quam pollicentur praevaricant, nec metuunt sanctum volumen illud terribillius iudicii Dei, per quod inducitur maledictio, multaue paenarum est comminatio super eos qui iurant in nomine Dei mendaciter. Et ideo si placet omnibus qui adestis haec tercio reiterata sententia vestrae vocis eam consensu firmate. Ab universo clero et populo dictum est: *Qui contra hanc vestram definitionem praesumpserit, anathema maranatha, hoc est perditio, in adventu Domini sit, et cum Iuda Scarioth partem habeat et socii eorum. Amen*”.*